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Annotatsiya: Ushbu maqolada Moliyaviy natijalar hisobining ahamiyati va 

vazifalari haqida ma'lumotlar berilgan. 
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Buxgalteriya hisobining vazifalari iqtisodiyot rivojlanishining har bir bosqichida 

amalga oshirilayotgan xoʻjalik siyosati bilan belgilanadi. Respublikada xo'jaliklarning 

rivojlanishini bozor munosabatlari mexanizmini chuqurlashtirishga yo'naltirilgan, 

Oʻzbekiston Respublikasi hukumati uni bozor iqtisodiyoti qonunlari asosida amalga 

oshirmoqda. Bu qonunlar Respublikamizni mustaqil davlat sifatida rivojlantirish 

bo‘yicha oldiga qo'yilgan maqsadlar va vazifalarga binoan ishlab chiqarishni jamiyat 

tomonidan to'g'ridan to'g'ri, ongli ravishda tartibga solishning obektiv zaruriyat 

ekanligini anglatadi. Respublika oldida turgan vazifalarni amalga oshirish uchun ularni 

xalq xoʻjalikning barcha bosqichlarida bajarilishini nazorat qilish talab qilinadi. 

Boshqarish maqsadlari uchun axborotni shakllantirishning muhim vositasi hisoblangan 

buxgalteriya  hisobi aynan shu maqsadlarga xizmat qiladi. 

Demak, buxgalteriya hisobining asosiy vazifasi  unda aks ettiriladigan obektlarni 

boshqarish uchun ma'lumotlarni yig'ish, ularni qayta ishlash iqtisodga uzatishdan 

iborat. 

O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan 1996 yil 30 avgustda 

qabul qilingan «Buxgalteriya hisobi to'g'risida »gi Qonun, buxgalteriya hisobini Milliy 

standartlarining tasdiqlanishi va amalga kiritilishidir. 

Buxgalteriya hisobi axborotlaridan foydalanuvchilarni shartli ravishda uch 

guruhga ajratish mumkin: 

 korxonani boshqaruvchilar; 

korxonaning tashqarisida joylashgan va uning moliyaviy faoliyatidan bevosita 

manfaatdor bolganlar; 

korxonaga nisbatan bilvosita moliyaviy qiziqish bildiradigan shaxs va guruhlar. 

Boshqaruvchilar (management) boshqaruv faoliyatida nazorat, qaror qabul 

qilishda axborotga muhtojdirlar. Masalan, mahsulotlarning sotish bahosi, xarajatlar 

tarkibi, talab, rentabellik ko‘rsatkichlari to‘g‘risidagi axborotlar shular jumlasiga 

kiradi. 
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Korxona tashqarisidagi axborot iste’molchilariga hissadorlar, kreditorlar, banklar 

va boshqa bevosita manfaatdor guruhlar kiradi. Ular korxona olgan foyda miqdori, 

moliyaviy majburiyatlarning bajarilishi haqida ma'lumotga ega bo'lishga qiziqishadi. 

Uchinchi guruh axborot iste'molchilariga har xil jamoat tashkilotlari, ijtimoiy 

fondlar, klublar a’zolari kiradi. 

Buxgalteriya hisobining yana bir vazifasi korxonalar faoliyati natijalari haqidagi 

axborotni o'lchashi va taqdim etishdir. Bu natijalarni kompaniyaning foydalilik 

rejalaridagi maqsadlariga erishishdagi muvaffaqiyatlar qanday va uning likvidligi 

kanday ekanligi haqidagi ma'lumotlarga ega bo'lgan umumiy maqsadga yo'naltirilgan 

moliyaviy hisobotdan topishi mumkin. Haqiqiy va potensial investorlar, bu 

hisobotlarni tahlil qila turib, kompaniyaning kelajakdagi moliyaviy istiqbollari qanday, 

unga mablag‘larni qo'yishga arziydimi yoki yo'qmi ekanligi haqida xulosalar 

chiqarishga harakat qiladilar. Haqiqiy va potensial kreditorlar, kompaniyalar foizlar 

to‘lash va o'z vaqtida qarzlarni uzish uchun yetarli pullarga egami yoki yo'qmi ekanligi 

bilan qiziqishadi. 

Bilvosita moliyaviy manfaatdorli foydalanuvchilar  buxgalteriya axborotidan 

foydalanuvchilardan eng muhim hisoblangan davlat va ijtimoiy guruhlardan iborat. 

Soliq organlari byudjetga mahalliy soliqlar, ish haqiga solinadigan soliqlar va 

ijtimoiy sug'urtaga ajratmalar, pensiya fondlari, ish bilan taminlash fondi, mulklar, 

transport vositalari soliqlar yig‘imlari (excise taxes) va qoʻshilgan qiymat soliqlari 

(value added) va hokazolar bo'yicha to‘lovlarning to'g'riligini nazorat qiladi. 

Buxgalteriya hisobining navbatdagi vazifasi  xo’jalik hisobini mustaqkamlashga 

yordam berishdan iborat. 

Korxonalarning ko’pchiligi (ayniqsa, kichik biznes sub’eklari) xo’jalik hisobi 

asosida ish yuritadilar. Хo’jalik hisobi ishlab chiqarish jarayonida minimal moddiy va 

mehnat xarajatlarni sariflab qilib, maksimal samaradorlikka erishishga yo'naltirilgan 

xoʻjalikni yuritish usuli hisoblanadi. 

Buxgalteriya hisobining mohiyati korxonalarning o'z xarajatlarini o’zlari qoplash 

va rentabellikdan iborat. Uni amalga oshirish uchun xodimlarning eng yaxshi 

natijalarga erishishidagi moddiy manfaatdorligi va ularning ish yakunlari uchun 

moddiy javobgarligini ta'minlash zarur. 

Bozor iqtisodiyotidagi xojalik hisobi oldida turgan vazifalarni yechilishi asosan 

har xil xo‘jalik mablag‘larni samarali boshqarishdan iborat. Shunday qilib, xo‘jalik 

hisobi faoliyatni boshqarish maqsadida, boshqaruv qarorlari esa xo‘jalik hisobidan 

olingan ma'lumotlarga qarab qabul qilinadi. Demak, hisob va boshqaruv  bu yagona 

butunlikning ikki qismi bolib, ularni bir-birovlaridan ajratib bo'lmaydi. 

Moliyaviy natijalar - bu xo‘jalik yurituvchi sub’ektning ma’lum hisobot davrida 

tadbirkorlik faoliyati jarayonida o‘ziga qarashli mablag‘ning oshishi yoki 

kamayishidir. Buxgalteriya hisobida bunday faoliyat natijasi hisobot davridagi barcha 
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foydalar va zararlarni hisoblash yo‘li bilan aniqlanadi.O‘zbekistonda bozor 

munosabatlariga o‘tish korxonalar faoliyatini tubdan isloh qilish, ularni yuzaga kelgan 

yangi iqtisodiy munosabatlar sharoitida rivojlanishini ta’minlash, mamlakatda kichik 

va o‘rta tadbirkorlikni rivojlantirish korxonalarning moliyaviy barqarorligiga uzviy 

bog‘liq. Korxonalarning moliyaviy jihatdan barqaror bo‘lishi ularning faoliyati 

davomida olgan foydasining to‘g‘ri shakllantirilishi bilan bog‘liq. Chunki 

korxonalarda foyda shu yerda ishlovchilarning moddiy ta’minlanishining, 

korxonalarda ishlab chiqarish faoliyatini kengaytirishning, ishlab chiqarishda 

fantexnika yutuqlarini va yangi texnologiyalarni joriy qilish kabi ishlarning asosiy 

moddiy manbasi hisoblanadi.Foyda moddiy ishlab chiqarish sohasida tadbirkorlik 

faoliyati jarayonida yaratiladi. Ishlab chiqarish omillari (mehnat, kapital va tabiiy 

resurslar) va xo‘jalik yurituvchi sub’ektlarning foydali ishlab chiqarish faoliyati 

birikishi natijasida mahsulot ishlab chiqariladi, u iste’molga sotilganda, tovar bo‘lib 

hisoblanadi.Tovar-pul munosabatlari sharoitida korxona darajasida sof daromad foyda 

shaklini oladi. Tovarlar bozorida korxonalar nisbatan alohida tovar ishlab chiqaruvchi 

bo‘lib maydonga chiqadilar. Bozorda mahsulotga narx belgilab, uni iste’molchilarga 

sotadilar. Sotish natijasida ular pul tushumini oladilar, bu esa daromad olinganligini 

anglatadi. Moliyaviy natijani aniqlash uchun tushumni mahsulot ishlab chiqarishga 

ketgan xarajat bilan taqqoslash kerak.Agar tushum xarajatlardan yuqori bo‘lsa, 

moliyaviy natija foyda olinganligidan dalolat beradi. Tadbirkor doimo foyda olishni 

o‘z oldiga maqsad qilib qo‘yadi, lekin bunga doim ham erisha olmaydi. Agar tushum 

xarajatlarga teng bo‘lsa, unda faqat mahsulot ishlab chiqarish va sotish xarajatlari 

qoplangan bo‘ladi, xolos. Bunda zarar ko‘rilmaydi, lekin ishlab chiqarish, ilmiytexnik 

va ijtimoiy rivojlanishning manbai sifatidagi foyda ham olinmaydi. 

Agar korxona xarajatlari tushumidan ko‘p bo‘lsa, u zarar ko‘radi, ya’ni salbiy 

moliyaviy natijaga erishadi. Bu holat uni ancha murakkab moliyaviy ahvolga solib 

qo‘yadi. 

Foydani bozor munosabatlarining o‘ta muhim kategoriyasi sifatida talqin etish 

mumkin. 

1. Foyda korxona faoliyati natijasida olingan iqtisodiy samarani xarakterlaydi. 

Lekin yagona foyda ko‘rsatkichi yordamida korxona faoliyatining barcha tomonlarini 

baholab bo‘lmaydi. Bunday universal ko‘rsatkichning bo‘lishi ham mumkin emas. 

Aynan shuning uchun korxonaning ishlab chiqarish, xo‘jalik va moliyaviy faoliyatini 

tashkil qilishda ko‘rsatkichlar tizimidan foydalaniladi. Foydaning ahamiyati shundan 

iboratki, u yakuniy moliyaviy natijani aks ettiradi, shu bilan birga uning miqdori va 

o‘zgarishga korxonaning xarajatlariga bog‘liq bo‘lgan hamda bog‘liq bo‘lmagan 

omillar ta’sir qiladi. Foyda rag‘batlantiruvchi funktsiyasini bajaradi. Buning mazmuni 

shundan iboratki, foyda bir vaqtning o‘zida moliyaviy natija va korxona moliyaviy 

resurslarining asosiy elementi hisoblanadi. O‘z-o‘zini moliyalashtirish tamoyilining 

http://www.newjournal.org/


JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 

http://www.newjournal.org/                                                     Volume–22_Issue-1_February_2023 42 

real ta’minlanishi olingan foyda bilan belgilanadi. Soliqlar va boshqa majburiy 

to‘lovlar to‘langandan keyin korxona ixtiyorida qoladigan sof foyda korxonaning 

ishlab chiqarish faoliyatini kengaytirishni, korxonaning ilmiy¬texnik va ijtimoiy 

rivojlanishini, xodimlarni moddiy rag‘batlantirishni moliyalashtirish uchun yetarli 

bo‘lishi kerak. 

2. Foyda turli darajadagi byudjetlarni rag‘batlantirish manbalaridan biri bo‘lib 

hisoblanadi. 

U soliqlar ko‘rinishida byudjetlarga kelib tushadi va boshqa daromad tushumlari 

bilan bir qatorda ijtimoiy ehtiyojlarni qondirishni moliyalashtirish, davlat tomonidan 

o‘z faoliyatini bajarishni ta’minlash, davlatning investitsiya, ishlab chiqa rish, ilmiy-

texnik va ijtimoiy dasturlarini amalga oshirish uchun ishlatiladi.Bozor iqtisodiyoti 

sharoitida foydaning ahamiyati juda katta. Foyda olishga intilish tovar ishlab 

chiqaruvchilarni iste’moliga kerak bo‘lgan mahsulot ishlab chiqarish hajmlarini 

oshirishga, ishlab chiqarishga ketadigan xarajatlarni kamaytirishga undaydi. Erkin 

raqobat sharoitida bu orqali nafaqat tadbirkorlarning maqsadiga, balki ijtimoiy 

ehtiyojlar qondirilishiga ham erishiladi.Zararlarning ham o‘z o‘rni bor. Ular 

mablag‘larni yo‘naltirishda, ishlab chiqarishni tashkil qilishda va mahsulotni 

sotishdagi xatolarni yoritib beradi.Foydaga iqtisodiy kategoriya sifatida qaraganda, u 

haqda abstrakt holda gapiriladi. Lekin korxonaning xo‘jalik va moliyaviy faoliyatini 

rejalashtirishda hamda baholashda, korxona ixtiyorida qolgan foydani taqsimlashda 

foydaning aniq ko‘rsatkichlari ishlatiladi. Foyda bu korxonaning mahsulot sotishdan 

olingan foydasi (zarari) bilan mahsulot ishlab chiqarish va sotish bilan bog‘liq 

bo‘lmagan foydalari (zararlari) yig‘indisidir. Mahsulot sotish deyilganda, nafaqat, 

natural-moddiy shaklga ega bo‘lgan ishlab chiqarilgan tovarlarni sotish, balki ishlarni 

bajarish, xizmatlar ko‘rsatish ham tushuniladi. Oxirgi moliyaviy natija sifatida foyda 

korxonaning barcha xo‘jalik operatsiyalarning buxgalteriya hisobi va balans 

moddalarini baholash asos ida aniqlanadi. 

Foyda atamasining ishlatilishi shu bilan bog‘liqki, korxona ishining yakuniy 

moliyaviy natijasi uning chorak, yil yakuni bo‘yicha tuziladigan balansida aks etadi. 

Moliyaviy natijalarni buxgalteriyada hisobga olishning asosiy vazifalari 

quyidagilardir: 

- moliyaviy natijalarning shakllanishi to‘g‘ri ekanligini o‘rganish; 

- olingan foyda miqdorini har oyda hamda yil boshidan o‘z vaqtida va to‘g‘ri 

hisob-kitob qilish; 

- moliyaviy natijalar bilan bog‘liq operatsiyalarni va ularning taqsimlanishini 

buxgalteriya hisobi schyotlarida va tegishli registrlarda to‘g‘ri aks ettirish. 

Korxona tomonidan olinadigan foydaning tarkibini aniqlash maqsadga muvofiq 

hisoblanadi. Chunki qaysi faoliyat turidan korxona foyda olayotganligi va qaysi 
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faoliyat turidan zarar ko‘rayotganligini bilish korxonaning moliyaviy-iqtisodiy 

barqarorligiga ham o‘zining ta’sirini o‘tkazadi. 

Foydaning quyidagi turlari bor: 

1. Mahsulot sotishdan olingan yalpi foyda; 

2. Asosiy faoliyatidan olingan boshqa foyda (operatsion foyda); 

3. Moliyaviy faoliyatdan olingan foyda; 

4. Favqulodda olingan foyda; 

Xo‘jalik yurituvchi sub’ekt faoliyatining moliyaviy natijalari foydaning quyidagi 

ko‘rsatkichlari bilan tasniflanadi: 

- mahsulotni sotishdan olingan yalpi foyda, bu sotishdan olingan sof tushum bilan 

sotilgan mahsulotning ishlab chiqarish tannarxi o‘rtasidagi tavofut sifatida aniqlanadi: 

YaFq SST-IT 

bunda, 

YaF - yalpi foyda; 

SST - sotishdan olingan sof tushum; 

IT - sotilgan mahsulotning ishlab chiqarish tannarxi; 

- asosiy faoliyatdan ko‘rilgan foyda, bu mahsulotni sotishdan olingan yalpi foyda 

bilan davr xarajatlari o‘rtasidagi tafovut va plyus asosiy faoliyatdan ko‘rilgan boshqa 

daromadlar yoki boshqa zararlar sifatida aniqlanadi: 

AFF =Y aF-DXQBD-BZ, 

bunda, 

AFF - asosiy faoliyatdan olingan foyda; 

DX - davr xarajatlari; 

BD - asosiy faoliyatdan olingan boshqa daromadlar; 

BZ - asosiy faoliyatdan ko‘rilgan boshqa zararlar; 

- xo‘jalik faoliyatidan olingan foyda (yoki zararlar), bu asosiy faoliyatdan olingan 

foyda summasi plyus moliyaviy faoliyatdan ko‘rilgan daromadlar va minus zararlar 

sifatida hisoblab chiqiladi: 

UF q=AFFQMD-MX, 

bunda, 

UF - umumxo‘jalik faoliyatidan olingan foyda; 

MD - moliyaviy faoliyatdan olingan daromadlar; 

MX - moliyaviy faoliyat xarajatlari; 

- soliq to‘lagungacha olingan foyda, u umumxo‘jalik faoliyatidan olingan foyda 

plyus favqulodda (ko‘zda tutilmagan) vaziyatlarda ko‘rilgan foyda va minus 

favqulodda zarar sifatida aniqlanadi: 

STF q=UFQFP-FZ, 

bunda, 

STF - soliq to‘lagungacha olingan foyda; 
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FP - favqulodda vaziyatlardan olingan foyda; 

FZ - favqulodda vaziyatlardan ko‘rilgan zarar; 

- yilning soy foydasi, u soliq to‘langandan keyin xo‘jalik yurituvchi sub’ekt 

ixtiyorida qoladi, o‘zida daromad (foyda)dan to‘lanadigan soliqni va minus qonun 

hujjatlarida nazarda tutilgan boshqa soliqlar va to‘lovlarni chiqarib tashlagan holda 

soliqlar to‘langunga qadar olingan foydani ifodalaydi: 

SF =STF-DS-BS, 

bunda, SF - sof foyda; 

DS - daromad (foyda)dan to‘lanadigan soliq; BS 

- boshqa soliqlar va to‘lovlar. 

Foydaning taqsimlanishi deganda uning iste’mol va jamg‘arishga yo‘naltirilishi, 

joriy davr foydasining soliqlar to‘lovi, ishlab chiqarishni rivojlantirish va zaxiralashga 

hamda kapital egalari o‘rtasidagi shartlar, kelishuvlarga binoan taqsimlanishi 

tushuniladi. 

Xulosa: 

Foyda quyidagicha taqsimlanadi: 

- soliq qonunchiligiga muvofiq davlat byudjetiga soliqlar, yig‘imlar va 

to‘lovlarga; 

- ishlab chiqarishni rivojlantirish va zaxiralashga; - aktsiya va kapital egalariga 

dividendlar to‘lashga. 

Korxona o‘zining hisob foydasidan, avvalo, davlat oldida hisob beradi va o‘zining 

ixtiyorida hamda tasarrufida bo‘lgan foyda summasini aniqlaydi. Foydadan olingan 

soliqlar qat’iy stavkalarda va foizlarda undiriladi. Hisob foydasining qolgan qismi 

korxona sof foydasi sifatida uning erkin belgiloviga (aktsionerlar umumiy 

yig‘ilishining qarori va ichki nizomiga) muvofiq taqsimlanadi.Sof foydadan ishlab 

chiqarishni rivojlantirish va kengaytirishga oid sarflar aktsionerlarning umumiy 

yig‘ilishida hisob berish hamda ularning roziligini olish asosida belgilanadi.Sof 

foydaning qolgan qismi chiqarilgan aktsiyalarning turiga qarab va ularning imtiyozli 

shartlari asosida taqsimlanadi. Dastlab imtiyozli aktsiya egalariga oldindan 

kafolatlangan foizlarda to‘lovlar hisobga olinadi, so‘ngra oddiy aktsiya egalariga 

dividend foizlari va summalari e’lon qilinadi. Foydaning taqsimlanmagan qismi 

korxona uchun taqsimlanmagan foyda sifatida, agar korxona nochor ahvolda bo‘lsa, 

qoplanmagan zarar sifatida keyingi hisobot yiliga o‘tkaziladi. 
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